Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021043000156

156

Nº 80, sexta-feira, 30 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL por intermédio da PROCURADORIA GERAL DA
REPÚBLICA e o CENTRO UNIVERSITÁRIO DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO - OESTE -
UNIDESC. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a
vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino, conforme o Termo de Convênio cadastrado sob a Etiqueta nº
PGR-00126875/2021. Vigência: 19/04/2021 a 18/04/2024. Data da assinatura: 19/04/2021.
PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO, Secretário-Geral Adjunto do MPF e
PAULO SILAS LUIZ DE LIMA, Pró-Reitor Administrativo do UNIDESC. Brasília, 29 de abril de
2021.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2019. Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL e a empresa EXCIMER TECNOLOGIA, COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA A EQUIPAMENTOS
MÉDICO E HOSPITALARES LTDA. CNPJ: 10.293.515/0001-80. Objeto: prorrogar o prazo de
vigência contratual por 12 (doze) meses. Vigência:12/07/2021 a 11/07/2022. Data de
Assinatura: 13/04/2021. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 14.949,00. Valor Global do
Contrato: R$ 70.392,78. Signatários: pelo Contratante, DJALMA LEANDRO JUNIOR,
Secretário de Administração; e pela Contratada, SÉRGIO ANTÔNIO LEITÃO DO VALE.
Processo MPF/PGR: 1.00.000.016446/2018-38.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 200100

PROCESSO Nº 1.00.000.010147/2020-12
O Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas torna público que o objeto

do pregão supracitado foi adjudicado à empresa: ACE REVESTIMENTOS LTDA - CNPJ Nº
02.470.279/0001-00, para o item nº 01, pelo critério de menor preço. Os preços e as
especificações estão à disposição para consulta no site www.transparencia.mpf.mp.br

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2019

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2019, firmado em 28/04/2021 com a empresa
ATIVA BRIGADISTA LTDA; CNPJ: 10.869.440/0001-33; Objeto: a) ajuste do percentual da
rubrica Seguro Acidente de Trabalho; b) redução temporária das alíquotas dos Serviços
Sociais Autônomos - Sistema S; c) repactuação dos preços do contrato, passando seu valor
mensal de R$ 51.120,85 (cinquenta e um mil, cento e vinte reais e oitenta e cinco
centavos) para R$ 52.180,87 (cinquenta e dois mil, cento e oitenta reais e oitenta e sete
centavos), a partir de 1º/01/2021; Fundamento legal: § 5º do artigo 65 da Lei nº
8.666/1993, caput e incisos I e II do artigo 12 do Decreto nº 9.507/2018, c/c Cláusulas
Décima Primeira e Décima Sétima do contrato inicial, e Medida Provisória nº 932/2020,
convertida na Lei nº 14.025/2020; Processo MPF/PRR 1ª Região nº 1.01.000.000302/2019-
11; Cobertura Orçamentária: Elemento de Despesa 3.3.90.37, Programa de Trabalho
Resumido 172236; Nota de Empenho 2021NE000014, de 11/01/2021; Signatários: pela
Contratante, Adalberto Sanches e, pela Contratada, Antônio Luís Alves da Silva.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 200045

Nº Processo: 0419/2021-74. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de SERVIÇOS DE RECEPCIONISTAS, incluindo fornecimento de mão de obra uniformizada e
materiais, para atender às necessidades das dependências desta Procuradoria Regional da
República - 2ª Região, situadas na Avenida Almirante Barroso, 54, Rua México, 158, e Rua
do Mercado, 50., localizadas no Centro da Cidade do Rio de Janeiro - RJ, na forma do
Termo de Referência (Anexo I).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/04/2021 das 13h00
às 17h59. Endereço: Avenida Almirante Barroso, 54, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/200045-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 30/04/2021 às 13h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/05/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

VALMIR CARDOSO RANGEL
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/04/2021) 200045-00001-2021NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Bahia (CNPJ:
26.989.715/0010-01), e a empresa PREVELAR MANUTENÇÃO EM ELEVADORES E AR
CONDICIONADO LTD (CNPJ: 29.080.486/0001-05). Objeto: contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de elaboração de documentação técnica,
responsabilização técnica com obtenção de alvará de instalação, complementação e
entrega de projetos e documentação à prefeitura para fornecimento do alvará de
instalação. Valor global: 2.780,00. PGEA: 1.14.000.002055/2020-65. Vigência: 12 (doze)
meses, contados da assinatura, improrrogáveis. Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Modalidade: Pregão Eletrônico. Data de assinatura: 25/04/2021. Assinam: Frederico
Guilherme Penalva Mattos, pela Contratante, e Mário Alves de Pinho Neto, pela
Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Bahia (CNPJ:
26.989.715/0010-01), e a empresa ELEVADORES VERSÁTIL LTDA (CNPJ: 15.026.942/0001-
16). Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de conservação
e manutenção dos elevadores do Edifício-Sede da Procuradoria da República na Bahia
localizada em Salvador-BA. Valor global: 30.000,00. PGEA: 1.14.000.002055/2020-65.
Vigência: 12 (doze) meses, contados da assinatura, podendo ser prorrogado. Elemento de
Despesa: 3.3.90.39 Modalidade: Pregão Eletrônico. Data de assinatura: 28/04/2021.
Assinam: Frederico Guilherme Penalva Mattos, pela Contratante, e Fábio Vieira Diniz, pela
Contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Bahia e o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA. Objeto: Proporcionar a preparação do
estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de
atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento
teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03 (três) anos. Data e assinatura: 28/4/2021.
Assinam: Juliana de Azevedo Moraes, Procuradora-Chefe da Procuradoria da República na Bahia e Luzia
Matos Mota, Reitora, como convenentes. Processo de Gestão Administrativa 1.14.000.000882/2021-03.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato n. 03/2021 MPF-ES. Ref.: PGEA 1.17.000.000267/2021-87.
Contratantes: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria da República no Espírito
Santo e a empresa CLARO S.A. inscrita no CNPJ sob o número 04.432.544/0001-47; Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de
telecomunicações de voz e dados para atendimento nas dependências da Procuradoria da
República no Espírito Santo; Data da Assinatura: 27/01/2021; Vigência: 60 (sessenta) meses
a partir da data da assinatura; Valor anual: R$ 75.966,36 (setenta e cinco mil novencentos
e sessenta e seis reais e trinta e seis centavos). Assinam: CLAUDIA MARIA FUSAT T O
PASOLINI, Secretária Estadual Substituta da PR/ES pela contratante e SHEILA ROBERTA
COUTO LIRA e JULIANA FRANCO JIBRAH HSIEH pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021

Contratantes: A União, por intermédio da Procuradoria da República em Mato Grosso.
Contratada: CLARO S.A., CNPJ: 40.432.544/0001-47. OBJETO DO CONTRATO: Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de telecomunicações de voz
e dados, de acordo com as especificações técnicas que constam deste Termo de Contrato
e seus anexos, para atendimento do Ministério Público Federal - MPF e do Conselho
Nacional do Ministério Público - CNMP. Modalidade: Sistema de Registro de Preço nº
03/2021, Pregão Eletrônico nº 01/2021/PGR. VIGÊNCIA: de 05/05/21 a 04/05/2026. Data
de Assinatura: 28/04/2021. Valor Estimado: R$ 139.757,64. Nota de Empenho:
2021NE000068, datada de 12/04/2021. Programa de Trabalho: 030620031426400.
Elemento de Despesa: 3.3.90.40. Processo Administrativo: 1.20.000.000356/2021-38.
ASSINATURAS: FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA PIMENTA, pela contratante, SHEILA ROBERTA
COUTO LIRA com JULIANA FRANCO JIBRAN HSIEH, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
EDITAL DE CITAÇÃO

A Coordenadoria de Administração da Procuradoria da República no Estado do
Paraná, em consonância ao que dispõe o § 4º do art. 26 da Lei nº 9.784/99, NOTIFICA a
empresa JARDEL J VIEIRA EIRELI, CNPJ nº 05.556.839/0001-24, que se encontra em local
incerto e não sabido, para que apresente, no prazo máximo de dez dias corridos, contado
da publicação deste ato, DEFESA PRÉVIA, em face da intenção de aplicação da penalidade
de multa no valor de R$ 430,60 (quatrocentos e trinta reais e sessenta centavos), por
descumprimento das obrigações assumidas referentes à nota de empenho 2020NE000825,
referente ao Pregão Eletrônico 9/2020. O Procedimento Administrativo nº
1.25.000.000970/2021-13 encontra-se franqueado para consulta e cópia desde o início da
instauração na Coordenadoria de Administração, Rua Marechal Deodoro, 933, Curitiba-PR.

MARCELA PUIG KACZOROWSKI
Coordenadora de Administração

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 4/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
12500004463201853. , publicada no D.O.U de 29/03/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada no ramo da engenharia para execução de
adaptações necessárias a fim de atender ao Projeto de Combate e Prevenção a Incêndio
nas sedes da Procuradoria da República no Estado do Paraná em Curitiba/PR, incluso o
fornecimento de todos os materiais, equipamentos, mão de obra necessária e execução de
instalações provisórias. Novo Edital: 30/04/2021 das 08h00 às 12h00 e de12h01 às 17h59.
Endereço: Rua Marechal Deodoro, 933 Centro - CURITIBA - PREntrega das Propostas: a
partir de 30/04/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/05/2021, às 13h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LIS MARIA GARCIA LOPES
Pregoeira

(SIDEC - 29/04/2021) 200100-00001-2021NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 12/2021. PROCESSO Nº 1.27.000.000393/2021-95. CONTR AT A N T E :
UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Piauí. CONTR AT A DA :
EMPRESA CLARO S/A. OBJETO: prestação de serviços contínuos de telecomunicações de
voz e dados, de acordo com as especificações técnicas que constam no Termo de Contrato
e seus anexos, para atendimento do Ministério Público Federal - MPF. PREÇO MENSAL: R$
9.620,65 PREÇO GLOBAL: 115.447,80 VIGÊNCIA: 20/04/2021 a 19/04/2026. DATA DA
ASSINATURA: 20/04/2021. SIGNATÁRIOS: Leonardo Braga Silveira, Secretário Estadual da
PR/PI, pela Contratante, Sheila Roberta Couto Lira e Juliana Franco Jubran Hsieh, gerentes
executivas, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO N° 7/2021

CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da República em Santa
Catarina e Orsegups Monitoramento Eletrônico Ltda. OBJETO: serviços de vigilância
eletrônica para a PRM-Lages. VALOR TOTAL: R$ 3.360,00 (três mil e trezentos e sessenta
reais). VIGÊNCIA: 01/05/2021 a 31/08/2022. DATA DE ASSINATURA: 15 de abril de 2021,
Maximiliano Eller pela Contratante e Cristiane Longhi Tortelli Vaz pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS
EXTRATO DE DE APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 22/2017

PGEA nº 1.36.000.000110/2019-81. Contratantes: União Federal, por intermédio da

Procuradoria da República no Tocantins, e a REDE NACIONAL DE APRENDIZAGEM,

PROMOÇÃO SOCIAL E INTEGRAÇÃO - CNPJ nº 37.381.902/0001-25. Objeto: reajuste do

valor mensal do contrato n° 22/2017 referente à prestação de serviços de em

Programa adolescente Aprendiz na Sede da Procuradoria da República PR-TO, solicitado

pela CONTRATADA. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: tem por objeto a REPACTUAÇÃO

a contar de 1º de janeiro de 2021, conforme planilha de custo e formação de preços,

de acordo com o reajuste do salário-mínimo nacional com rege a Cláusula Décima

Primeira do referido contrato, o qual passa a ter o valor mensal de R$ 3.241,75 (três

mil duzentos e quarenta e um reais e setenta e cinco centavos), perfazendo o valor

global anual de R$ 38.901,00. Modalidade de licitação: Pregão eletrônico. Data da

assinatura: 27/04/2021. Assina: Georgete Cardoso Pereira Maia, Secretária Estadual,

pela Contratante.

Jaqueline
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-30T02:38:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial